MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Direção Geral
Diretoria de Inovação, Pesquisa e Extensão

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
  - www.ifmg.edu.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº007/2018

RETIFICAÇÃO Nº 01

A DIRETORA DE INOVAÇÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO (DIPPE) DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS-
CAMPUS OURO PRETO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através da
Portaria IFMG – campus Ouro Preto nº 248 de 10 de novembro de 2017, da Resolução nº 21, de
16 de julho de 2010, bem como da Resolução 028 de 30 de março de 2012, ambas do Conselho
Superior do IFMG.

Onde se lê:

Art. 2º. Os solicitantes deverão preencher os seguintes requisitos:

I. Ser servidor efetivo em exercício no IFMG – OP e ter concluído o período de estágio
probatório, de acordo com as normas estabelecidas no art. 87 da lei 8112/90 e com a
resolução do Conselho Superior do IFMG nº 53, de 14 de setembro de 2017

 Leia-se:

Art. 2º. Os solicitantes deverão preencher os seguintes requisitos:

I. Ser servidor efetivo em exercício no IFMG – OP e ter concluído o período de estágio
probatório até a data da viagem, de acordo com as normas estabelecidas no art. 87 da lei
8112/90 e com a resolução do Conselho Superior do IFMG nº 53, de 14 de setembro de 2017

Onde se lê:

ANEXO I

Submissão de solicitações de apoio para estudos no exterior para o período que consta no
calendário a seguir:

Retificação de Edital OPR-DIPEX 0142377         SEI 23213.002161/2018-75 / pg. 1

ETAPAS
INSCRIÇÃO NA DIPE INÍCIO DO PERÍODO DE

ESTUDOS
RESULTADO
PRELIMINAR

1 (50%)

31 de agosto a 10 de
setembro

01 de outubro a 31 de

janeiro

A partir de 10 de
setembro

2 (50%)
15  a 31 de outubro

8. 1º de janeiro a 30 de
abril

9. 2019

A partir de 09 de
novembro

Leia-se

Submissão de solicitações de apoio para estudos no exterior para o período que consta no
calendário a seguir:

ETAPAS
INSCRIÇÃO NA DIPE INÍCIO DO PERÍODO DE

ESTUDOS
RESULTADO
PRELIMINAR

1 (50%)

12 de  setembro a 21
de setembro

01 de outubro a 31 de

janeiro

A partir de 25 de
setembro

2 (50%)
15  a 31 de outubro

8. 1º de janeiro a 30 de
abril

9. 2019

A partir de 09 de
novembro

GISLAYNE ELISANA GONÇALVES

Diretora de Inovação, Pesquisa,

Pós-graduação e Extensão IFMG, Campus Ouro Preto

Ouro Preto, 10 de setembro de 2018.

Retificação de Edital OPR-DIPEX 0142377         SEI 23213.002161/2018-75 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Diretora, em
11/09/2018, às 14:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0142377 e o código CRC B40BF011.

23213.002161/2018-75 0142377v1

Retificação de Edital OPR-DIPEX 0142377         SEI 23213.002161/2018-75 / pg. 3

	Retificação de Edital OPR-DIPEX 0142377